
 

 

 

 

                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

BOLETIM INTERNO Nº 006/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 526

 

de 22/02/2021

 

-

 

CEAS/PE

 

  

  

O Conselho Estadual de Assistência Social –

 

CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 
04 de dezembro de 2006, realizada em 205ª Assembleia Ordinária do CEAS, realizada no dia 22 de fevereiro de 
2021.

 

  

RESOLVE:

 

  

1. Convocar, por unanimidade, a

 

XIV Conferência Estadual de Assistência Social de Pernambuco, a ser realizada 
no

 

mês de outubro de 2021, de maneira presencial, híbrida ou remota.

 

  

2. A XIV Conferência Estadual de Assistência Social de Pernambuco será precedida pelas Conferências Municipais 
de Assistência Social, a serem realizadas pelos Conselhos Municipais de Assistência Social de Pernambuco, no 
período de

 

12 de abril a 30 de julho de 2021, com Recursos Financeiros do órgão gestor da Política de 
Assistência Social de cada município.

 

  

3. Recomendar ao Órgão Gestor da Assistência Social do Estado de Pernambuco, sobre a necessidade de 
previsão de recursos financeiros para realização da XIV Conferência Estadual de Assistência Social de 
Pernambuco e para garantir a participação dos Delegados Eleitos de Pernambuco na XII Conferência Nacional de 
Assistência Social, a ser realizada na cidade de Brasília –

 

DF, no período de

 

07 a 10 de dezembro de 2021.

 

  

4. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

  

5. Revogam-se as disposições em contrário.

 

  

Recife,

 

23 de

 

fevereiro de

 

2021

 

SEGUNDA PARTE

 

Assuntos dos Conselhos, Colegiados e Mediação de Conflitos

 

 

 

 

 

Joelson Rodrigues Reis e Silva

Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS


